
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. N. (ved.segnatura)                                                

All’Albo on-line dell’Istituto 
A tutti gli interessati 

Oggetto:  AVVISO ESTERNO DI SELEZIONE ESPERTI - PROGETTO LUDICO SCUOLA DELL’INFANZIA  DI NOCERA  
CAPOLUOGO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di

autonomia delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129  del  28/08/2018,  recante  il  regolamento  concernente  le

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica,

Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, nello specifico, quanto previsto per il PNSD; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024
VISTE le Delibere del Collegio dei docenti, e in particolare la delibera del 30-10-2024 sui progetti delle

scuole dell’Infanzia  
VISTA la delibera del Commissario Straordinario del 31-10-2024 con la quale è stato approvato il PTOF

per il triennio scolastico 2022/25; 
VISTA La  nota  MIUR  del  02-08-2017  relativa  ad  attività  di  formazione  -  Iter  di  reclutamento  del

personale "esperto" e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale, chiarimenti;
VISTO il Regolamento deliberato dal Commissario Straordinario dell’Istituto omnicomprensivo “Dante

Alighieri”, per il reperimento di esperti e per l'affidamento di servizi e in particolare la delibera di
aggiornamento n. 316 del 31/10/2024;

VISTO il  Quaderno n°  3  MIUR -  “Istruzione  per  l’affidamento  di  incarichi  individuali”  del  Ministero
dell’Istruzione

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
VISTI gli artt. 2222 e segg. del Codice Civile 
VISTO che l’avviso interno di selezione e reperimento di personale esperto per progetto ludico nelle

scuole dell'Infanzia Capoluogo emanato con prot. 14353 del 22/11/2024 è andato deserto 
VISTA la necessità e l’urgenza di procedere all'individuazione di personale esperto cui affidare incarico

di docente/esperto per progetto ludico nei plessi dell’INFANZIA di Nocera Capoluogo  

DETERMINA 

di  avviare una procedura selettiva/comparativa tramite  il  seguente AVVISO ESTERNO per la  selezione e il
reclutamento di docenti / esperti, per la selezione di max n. 1 esperto, mediante procedura comparativa di
titoli. 

ART 1 – SPECIFICHE DELL’INCARICO 

L’incarico dovrà essere espletato nei seguenti plessi:  

PLESSO INFANZIA PERIODO CALENDARIO

CAPOLUOGO DICEMBRE 2024 -MAGGIO 2025 Giorni e orari da concordare
max 1 h  ALLA  SETTIMANA

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015352 - 06/12/2024 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


con tempi/modalità da concordare preventivamente con il fiduciario di plesso.
L’INCARICO PREVEDE INTERVENTI DIDATTICO-LUDICI PER MAX N. 20 ORE NEL PLESSO. 
L’incarico andrà svolto in orario curricolare per i bambini del plesso/sezione.    
Al docente esperto selezionato è richiesto, come oggetto dell’incarico, di: 

- introdurre ogni attività in maniera ludica
- proporre attività di lettura, con avvicinamento a testi che sviluppino fantasia ed immaginazione (es:

““Guarda Qua! Un libro per immaginare” o simili) 
- presentare contenuti di base della lingua inglese (es: parti del corpo, oggetti di uso comune, spazi della

scuola, numeri, forme, colori…) 
- promuovere la lettura come risposta ai bisogni emotivi e cognitivi dei bambini
- arricchire l’immaginazione del bambino attraverso l’offerta di molteplici situazioni che ne stimolino la

creatività
- favorire il riconoscimento degli stati d’animo e delle emozioni.
- presentare attività creative – manipolative di oggetti, materiali, ecc… 
- insegnare semplici strutture comunicative di uso corrente, in italiano e inglese
- arricchire le conoscenze linguistiche del bambino e la familiarizzazione con lingua inglese
- preparare una restituzione finale (es: recita, spettacolo, atelier….) alle famiglie.  

Ogni candidato può concorrere per l’assegnazione del percorso didattico compilando l’ Allegato A che fa parte
integrante dell’avviso.   

ART.2 – DESTINATARI 
Il presente avviso è destinato a Personale ESTERNO alla scuola. 

ART . 3 - REQUISITI DI AMMISSIBILITA’
Per la figura di Esperto, come requisito di ammissibilità, è richiesto, alternativamente:

- Laurea in Pedagogia, Scienze sociali, Psicologia dello sviluppo, Sociologia e Politiche Sociali
- Altra Laurea V.O. o magistrale 

come da Allegato B che fa parte integrante dell’avviso.
 Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile
per la  presentazione delle  domande.  L’accertamento della  mancanza di uno solo dei  requisiti prescritti per
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei
sopraelencati  requisiti  di  partecipazione  mediante  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,
contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta (ved. Allegato A). 

ART 4 - MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi All.A – Istanza di partecipazione;  All.B –
scheda di autovalutazione, firmati in calce e con allegati il Curriculum Vitae in formato europeo e la fotocopia
di un documento di riconoscimento, pena l’esclusione, deve essere consegnata:

- a mano presso la segreteria dell’Istituto, oppure 
- tramite  posta  elettronica  PEO  pgic82800p@istruzione.it,  o  certificata  (PEC)

pgic82800p@pec.istruzione.it,  tramite mail  con oggetto “Candidatura esperto esterno per progetto
ludico per INFANZIA CAPOLUOGO”

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 23/12/2024. 

ART . 5 - VALUTAZIONE COMPARATIVA E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA

La valutazione comparativa sarà effettuata dal Dirigente Scolastico. La valutazione verrà effettuata tenendo
unicamente  conto  di  quanto  dichiarato  nel  Curriculum  Vitae  in  formato  europeo  e  nel  modello  di
autovalutazione (All. B). Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi
già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso. 
Non saranno ammesse a valutazione domande incomplete o pervenute oltre la data e l'orario di scadenza del
bando ovvero prive della firma in originale dell'aspirante, dove richiesta. Ciascun documento (CV escluso) di
partecipazione dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015352 - 06/12/2024 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

mailto:pgic82800p@istruzione.it


Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida.  
Il  Dirigente  Scolastico valuterà  le  istanze pervenute,  tenuto conto dei  requisiti  richiesti  e  provvederà  alla
valutazione  delle  istanze  pervenute,  anche  in  modo  autonomo,  senza  nomina  di  apposita  Commissione;
qualora  ritenuto  necessario,  anche  in  relazione  al  numero  delle  istanze  pervenute,  le  domande  saranno
valutate  da  un’apposita  Commissione  nominata  dal  Dirigente  Scolastico,  successivamente  alla  scadenza
prevista dal presente avviso.  

La  graduatoria  con  gli  esiti  della  valutazione  sarà  pubblicata  sul  sito  web  dell’istituto
www.scuolenoceraumbra.edu.it nell’apposita sez.  Albo - Pubblicità legale.
La pubblicazione ha valore di notifica agli  interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre
reclamo entro gg. 5 (cinque) dalla pubblicazione. In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze
ed, eventualmente, apporterà le modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva.
Trascorso  tale  termine,  dopo  7  gg  dalla  pubblicazione  delle  graduatoria  provvisoria,  la  stessa  diventerà
definitiva.
In  caso  di  rinuncia  alla  nomina,  da  presentare  entro  2  (due)  giorni  dalla  comunicazione  di  avvenuta
aggiudicazione, si procederà alla surroga.
In caso di parità di punteggio, prevale il candidato anagraficamente più giovane.

ART. 6 – ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO E RISERBI DELLA SCUOLA 
Il compenso del progetto previsto è interamente a carico delle famiglie e quindi  proveniente da specifici fondi
per l’ampliamento dell’offerta formativa per il progetto ludico alla scuola dell’infanzia Capoluogo di Nocera. 
La Scuola, ricevuta la copertura finanziaria, si riserva alternativamente di: 

1- PROPORRE all’esperto  selezionato l’attivazione del  progetto,  per  l’importo  lordo omnicomprensivo  
effettivamente acquisito a bilancio della scuola, con rimodulazione delle ore di impegno/incarico  

2- NON  attivare  il  progetto  stesso  (con  comunicazione  scritta  all’esperto  selezionato):  in  tal  caso,  
l’esperto selezionato sarà libero da ogni impegno con la Scuola, senza avere nulla a pretendere da
essa. 

ART. 7 - INCARICHI E COMPENSI

Verrà assegnato l’incarico al primo nominativo in posizione utile di graduatoria.

L’attribuzione  avverrà  tramite  contratto di  incarico  redatto ai  sensi  delll’art.  2222  del  Codice  civile  come
collaborazione esterna, direttamente con la figura prescelta. 
Il compenso complessivo massimo previsto è di € 1.260,00 lordo omnicomprensivo di ogni onere, sia a carico
del dipendente che della Scuola. 

ART 8 – CODICE DI COMPORTAMENTO 
Gli esperti selezionati sono resi consapevoli che nel corso dell’espletamento della prestazione professionale si
assumono la responsabilità e gli obblighi previsti dagli artt. 2043 – 2047 – 2048 – 2051 – 2055 del Codice Civile.
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta dovranno attenersi agli obblighi di
condotta previsti dal DPR 62/13 e, per quanto compatibili, dal Codice di comportamento dei dipendenti del
Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. n. 105 del 26 aprile 2022.

ART 9 - PRIVACY
Si  precisa che i  dati forniti da ciascun candidato saranno trattati esclusivamente ai  fini  dello  svolgimento
dell'attività istituzionale dell'amministrazione, cosi come espressamente disposto dal art. 13 del D.L.vo n. 196
del 30.06.2003 e successive integrazioni. 
Il  titolare  del  trattamento  è  l’Istituto  Omnicomprensivo  “Dante  Alighieri”,  rappresentato  dal  Dirigente
Scolastico  Prof.  Leano  Garofoletti;  Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  è  l’Avv.  Elisa  Prepi.  I
riferimenti per contattare il RPD sono nella sezione “Privacy Policy” del sito istituzionale.

ART. 10 – CONTROLLI 
 L’Istituto  si  riserva  di  effettuare  i  controlli  ex  art.  71  Dpr  445/2000,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni
sostitutive  di  cui  agli  articoli  46  e  47  rese  nella  proposizione  della  candidatura  anche  con  richiesta
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015352 - 06/12/2024 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



dalle  norme  penali  in  caso  di  dichiarazione  mendace,  l’accertata  non  veridicità  di  quanto  dichiarato  dal
candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto.

ART. 11 - DISPOSIZIONI FINALI
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Leano Garofoletti.  
Per eventuali controversie, il foro competente è quello di SPOLETO.
Il presente bando viene pubblicato sul sito dell’istituto www.scuolenoceraumbra.edu.it nell’apposita sez.  Albo
- Pubblicità legale. 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs.
n. 165/2001.
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e
alle altre norme vigenti. 

Nocera U., data (ved.segnatura)
Il Dirigente Scolastico

(Prof. Leano Garofoletti)

_____________________ 
Allegati: 
Allegato A istanza di partecipazione., 
Allegato B griglia di autovalutazione 
Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015352 - 06/12/2024 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


		2024-12-06T11:11:38+0100
	LEANO GAROFOLETTI




